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Abstract

Quality control and phantom scintillographic measurements to check the condition

of data-visualisation equipment

In its theoretical part, this work is concerned with the equipment and devices

used within the nuclear-medicine quality assurance programme, in particular

gamma-camera, as well as acceptance and operational tests the purpose of which is to

verify parameter compliance in reference to the values determined during the equipment

acceptance tests. Special attention is paid to the signal detection quality, activity

measurement correctness and precision, the factors influencing the same and the

measurement errors. To avoid incorrect interpretation of erroneous measurements

results, continuous quality control is required for the instruments intended to detect

ionising radiation. Another subject of the theoretical part is quality of the visualisation

technique where the poor quality of the final image may result from incorrect setting

and/or failures of the visualisation equipment. The final section of the theoretical part

reviews the existing fixtures and radiation sources used in calibration and testing of the

images properties of scintillation cameras – the so-called phantoms.

The target of this work is verification of the basic parameters stability of two

gamma-cameras and demonstration of the importance of regular scintillographic

measurements for the medical examination quality.

The practical part of this work is focused on comparison regarding parameter

stability of two Siemens SPECT cameras, model E.CAM of different manufacturing

dates. Subject to verification were the basic equipment parameters normally tested

within the standard operation stability and quality assurance programmes. The measured

values have been arranged in tables and shown in graphs, and subject to statistical

processing.

The results of this work will be used in working out the operational standards for

the nuclear medicine department of Faculty Hospital in Lochotín in Plzeň, and may

serve as reference data in decision on replacement of outdated equipment and devices.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1 Současný stav........................................................................................................... 8

1.1 Přístrojová technika............................................................................................. 9

1.1.1 Předávací zkoušky ........................................................................................ 9

1.1.2 Provozní zkoušky........................................................................................ 10

1.2 Konstrukce gamakamery ................................................................................... 11

1.2.1 Scintilační detektor ..................................................................................... 11

1.2.2 Scintilační kamera....................................................................................... 13

1.3 Kvalita detekce a chyby měření ......................................................................... 18

1.3.1 Detekční účinnost ....................................................................................... 18

1.3.2 Časová rozlišovací schopnost ..................................................................... 19

1.3.3 Prostorová rozlišovací schopnost................................................................ 19

1.3.4 Energetická rozlišovací schopnost.............................................................. 19

1.3.5 Objemová závislost..................................................................................... 20

1.3.6 Geometrie měření ....................................................................................... 20

1.4 Chyby měření ..................................................................................................... 20

1.4.1 Nepříznivé vlivy u scintigrafie ................................................................... 21

1.5 Kontrola kvality zobrazovacích přístrojů .......................................................... 24

1.6 Fantomy.............................................................................................................. 24

1.6.1 Fantomy orgánů .......................................................................................... 25

1.6.2 Fantomy pro testování gamakamer............................................................. 25

2 Cíle práce a hypotézy............................................................................................ 28

3 Metodika ................................................................................................................ 29

3.1 Metodika zkoušek v rámci programu zabezpečování jakosti............................ 29

3.1.1 Časový plán zkoušek .................................................................................. 29

3.2 Porovnání stability parametrů dvou kamer různého data výroby.................... 36

4 Výsledky................................................................................................................. 37

4.1 Stabilita fotopíku................................................................................................ 37

6

4.2 Vnitřní integrální homogenita v centrálním FOV............................................ 40

4.2.1 Statistické ověření....................................................................................... 42

4.3 Odchylka centra rotace ...................................................................................... 45

5 Diskuse ................................................................................................................... 47

6 Závěr ...................................................................................................................... 51

7 Seznam použité literatury .................................................................................... 52

8 Klíčová slova.......................................................................................................... 54

9 Přílohy.................................................................................................................... 55

7

Úvod

V současné době dochází k zavádění stále složitější techniky do všech lékař-

ských oborů. Tento trend je velmi dobře patrný v oblasti zobrazovací diagnostiky na

radiodiagnostických pracovištích a na pracovištích nukleární medicíny.

Pro plynulý a nepřetržitý provoz pracoviště nukleární medicíny, stejně jako pro

minimalizaci radiační zátěže nemocných i personálu, je třeba zajistit, aby vyšetřovací

přístroje splňovaly dostatečnou kvalitu. To se týká především jejich konstrukční části a

diagnostických parametrů. Při ověřování kvality scintilačních kamer slouží k odhalení

případné změny nebo poruchy přístroje vypracované metodiky, které popisují postup při

kontrole jednotlivých parametrů přístroje. Pravidelná údržba a kontrola přístroje je jed-

ním z předpokladů, jak předejít možné chybné interpretaci výsledků, jež by mohla mít

negativní dopad na diagnostiku a léčbu nemocného.

Testy ověřující správnost všech důležitých detekčních parametrů jsou nezbytné

pro zajištění kvality všech výsledků vyšetření na pracovišti nukleární medicíny.

V národních radiologických standardech nejsou přesně stanoveny, každé pracoviště

nukleární medicíny by je mělo mít zahrnuto v místních radiologických postupech, a to

především na základě doporučení výrobce. Každý soubor měření musí být součástí pro-

gramu zabezpečení jakosti, jenž musí být v souladu s požadavky Státního úřadu pro

jadernou bezpečnost uvedenými ve vyhlášce č. 307/2002 Sb., ve znění pozdějších před-

pisů, a se standardními operačními postupy zveřejněnými Ministerstvem zdravotnictví

ČR. Důvodem pro stanovení těchto požadavků je nutnost používání kvalitních stan-

dardních pracovních postupů na všech pracovištích tak, aby byl zajištěn maximální pří-

nos z výkonů spojených s lékařským ozářením pacientů.
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1 Současný stav

Nukleární medicína je lékařský obor, který slouží k diagnostice a léčbě pomocí

otevřených radioaktivních zářičů aplikovaných do vnitřního prostředí organizmu.[8] Za-

bývá se především zobrazovacími metodami, v menší míře pak diagnostikou laboratorní

(in vitro) a léčbou. Zobrazovací metoda v nukleární medicíně se nazývá scintigrafie.

Základním úkolem scintigrafie je podrobné, objektivní a přesné zobrazení distribuce

radioaktivity v organismu na základě zevní detekce vycházejícího záření gama, a to jak

z hlediska prostorového (planární, tomografická scintigrafie), tak i časového (dynamic-

ká scintigrafie). Ze scintigrafického vyšetření tak lze usuzovat nejen na morfologické,

ale i na fyziologické změny vyšetřované oblasti.

Metody nukleární medicíny patří mezi neinvazivní vyšetřovací metody, využí-

vají však ionizujícího záření. Zákon stanoví povinnost zavádět na pracovištích se zdroji

ionizujícího záření program zabezpečení jakosti.[14] Cílem programu zabezpečení jakosti

u přístrojové techniky využívané v nukleární medicíně je včasné odhalení závažných

změn technických parametrů, které by měly za následek nižší přesnost měření popřípa-

dě nevyhovující kvalitu zobrazení s možným následkem chybné diagnózy či zbytečně

vysoké radiační zátěže vyšetřované osoby nebo personálu. K tomu je potřeba splnění

následujících podmínek:

� provádět kontroly s vhodnou frekvencí, některé denně, jiné v delších časových in-

tervalech;

� provádět kontroly s dostačující přesností a reprodukovatelností, tzn. postupovat dle

jasně formulovaného protokolu;

� výsledky kontrol, včetně podmínek, za kterých byly měřeny, musí být pečlivě do-

kumentovány a dále uchovávány;

� musí být stanoven přesný postup pro případ, že kontrola skončí neuspokojivým vý-

sledkem.
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1.1 Přístrojová technika

Přístrojová technika zahrnutá do programu zabezpečení jakosti v nukleární me-

dicíně obsahuje tyto aparatury:[10]

� měřiče aktivity radiofarmak – kalibrátory;

� přístroje pro ochrannou dozimetrii – měřiče dávkového příkonu, měřiče povrchové

kontaminace, operativní dozimetry;

� zobrazovací přístroje – scintilační kamery planární, scintilační kamery pro jednofo-

tonovou emisní tomografii (SPECT) a PET kamera;

� jednodetektorové přístroje pro měření in vitro a in vivo – pro nescintigrafická vyšet-

ření a vícedetektorové přístroje pro měření in vitro.

Protokol provádění zkoušek parametrů přístrojů sestává z následujících polo-

žek:[10]

� definice – charakterizuje parametr, většinou podle norem IEC, při přílišné kompli-

kovanosti se definice přebírá z mezinárodních doporučení;

� provedení – sestává z dílčích kroků, které musí být provedeny při realizaci zkoušky

včetně zpracování výsledků měření;

� hodnocení – zahrnuje doporučované meze, v nichž se musí změřené provozní para-

metry nacházet;


[…]


gramů lékařem.

Srovnáním výsledků obou kamer jsem potvrdila hypotézu práce, která předpo-

kládá, že obě zařízení navzdory zhruba pětiletému odstupu uvedení do provozu nevyka-

zují výrazně odlišnou stabilitu parametrů. Toto zjištění může být vodítkem při plánová-

ní případné obnovy přístrojového vybavení oddělení nukleární medicíny. Je však zřej-

mé, že při rozhodování o nákupu nového zařízení rozhodují i další kritéria. Důvodem

k modernizaci bývá morální zastaralost používaného zařízení vzhledem k překotnému
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vývoji zdravotnické techniky v posledních letech, zvažovat je však třeba i hlediska eko-

nomická.

Pro potřeby této práce jsem provedla srovnání prováděných zkoušek provozní

stálosti v několika nemocnicích v České republice.

Klinika nukleární medicíny LF a FN Olomouc – na oddělení jsou instalovány

kamery E.CAM firmy Siemens.[4]

Denní zkoušky:

� homogenita vizuálně s plošným zdrojem 57Co;

� Peaking (nastavení okna analyzátoru na střed fotopíku).

Týdenní zkoušky:

� homogenita s bod. zdrojem 99mTc na 16 miliónů impulzů;

� Peking;

� Tuning (kalibrace detektoru – nastavení VN zesílení na fotonásobičích).

Měsíční zkoušky:

� homogenita s bodovým zdrojem 99mTc na 200 miliónů impulzů a vytvoření korekční

mapy citlivosti (součást při testu homogenity);

� Peking;

� Tuning (kalibrace detektoru – nastavení VN zesílení na fotonásobičích.

Půlroční zkoušky:

� prostorová rozlišovací schopnost planární s bar fantomem (subjektivně) a

s liniovými zdroji (objektivně);

� kontrola centra rotace (MHR/COR).

Roční zkoušky:

� citlivost detektoru s kolimátorem;

� energetická rozlišovací schopnost;

� tomografická prostorová rozlišovací schopnost;

� komplexní kontrola kvality pomocí Jaszczak fantomu;

� tomografická objemová citlivost;

� tomografický kontrast;

� tomografická homogenita a šum.
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Oddělení nukleární medicíny Slezské nemocnice v Opavě – na oddělení jsou in-

stalovány kamery PRISP XP 2000, AXIS VT a Precedence 6 SPECT-CT kamera firmy

Philips.[9]

Denní a týdenní zkoušky:

� planární integrální homogenita.

Čtvrtletní zkoušky:

� planární integrální homogenita (čtvrtletní test).

Roční zkoušky:

� prostorové rozlišení (kvantitativní test);

� citlivost detektoru s kolimátorem;

� kontrola středu rotace.

Pravidelné preventivní prohlídky provádí servisní technik 4× ročně dle servisní

smlouvy. Zkouška dlouhodobé stability 1× ročně je zajišťována smluvně firmou, která

má pro tuto činnost platné povolení SÚJB.

Oddělení nukleární medicíny Fakultní nemocnice Brno – na oddělení jsou in-

stalovány kamery SYMBIA T2 a E.CAM firmy SIEMENS.[5]

Denní zkoušky:

� kontrola polohy fotopeaku 57Co;

� kontrola homogenity s kolimátory (na 10 mil. impulzů).

Měsíční zkoušky:

� kontrola homogenity bez kolimátorů (na 30 mil. impulzů);

� v případě potřeby kalibrace detektorů;

� kontrola (kalibrace) MHR/COR a NCO (kontrola osy rotace).

Roční zkoušky:

� prostorová rozlišovací schopnost detektorů s kolimátory (s čárovýn fantomem);

� test SPECT zobrazení fantomu Jaszczak.

Z uvedeného přehledu je zřejmé, že rozsah těchto zkoušek se na všech uvede-

ných pracovištích řídí především platnou legislativou a doporučením výrobce instalova-

ných gamakamer.
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6 Závěr

V rámci zkoušek provozní stálosti jsem provedla srovnání stability základních

parametrů gamakamer E.CAM Profile a E.CAM Signature instalovaných na oddělení

nukleární medicíny FN Plzeň-Bory. Srovnáním výsledků obou kamer jsem potvrdila

hypotézu práce, která předpokládá, že obě zařízení navzdory zhruba pětiletému odstupu

uvedení do provozu nevykazují výrazně odlišnou stabilitu parametrů. Nepodařilo se tak

prokázat rozdíl mezi sledovanými kamerami; stabilita parametrů obou kamer je na dob-

ré úrovni. Větší rozptyl hodnot vnitřní integrální homogenity v centrálním FOV detek-

toru č. 1 kamery E.CAM Signature novějšího data výroby byl způsoben výměnou foto-

násobiče v době těsně předcházející sledovanému období. Odhalení této nestability způ-

sobené opravou vadného fotonásobiče ještě před zahájením sledovaného období ukazuje

na dobrou citlivost použité metodiky.

Výsledky práce umožnily posoudit technický stav gamakamer z dlouhodobého

hlediska a poslouží při rozhodování o případné obměně vybavení oddělení nukleární

medicíny. Současně jsem prokázala účinnost zavedeného systému jakosti, neboť během

sledovaného období nedošlo k překročení mezních hodnot v žádném ze sledovaných

parametrů kamer.
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9 Přílohy

56

Příloha č. 1 Snímek obrazovky počítače kamery Siemens E.CAM při měsíční kalibraci

homogenity detektoru (Monthly Intrinsic Flood Calibration)
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Příloha č. 2 Snímek obrazovky počítače kamery Siemens E.CAM při kontrole fotopíku

technecia 99mTc
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Příloha č. 3 Snímek obrazovky počítače kamery Siemens E.CAM při ladění fotonásobičů

(Tuning)
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Příloha č. 4 Snímek obrazovky počítače kamery Siemens E.CAM při kalibraci os rotace

(MHR COR 180 Calibration 5 Points Study)