POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: JANA BLAŽHOVÁ
- Studijní obor: Radiologický asistent
- Oponent bakalářské práce: Mgr. JINDŘICH PEŇICKÁ
- Katedra: RADIOLOGIE A TOMOLOGIE
- Název bakalářské práce: KONTROLA KVALITY A FANTOMNÍ SCINTIGRAFICKÁ
MĚŘENÍ TORZOVANÝCH ŽÁZNAMU
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....

.....

.....

Další hodnocení:

.....

Téma práce bylo postiženo ve všech základních obrysech. Autorka poukázala na význam zavedení systému jakosti na pracovištích nukleární medicíny a pravidelných zkoušek provozní stálosti. V praktické části práce provedla srovnání dvou gamakamer instalovaných na oddělení nukleární medicíny FN Plzeň. Na základě zjištěných dat prokázala, že navzdory různému stáří obou gamakamer není z hlediska stability parametrů mezi oběma kamerami rozdíl. Oceňuji grafické i statistické zpracování dat. Práce je jazykově i stylisticky v pořádku a doporučuji ji k obhajobě.

.....

.....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....

Co je příčinou mrtvé doby, posunu fotopiku, osy rotace a nehomogenity? Jaká je časová náročnost zkoušek provozní stálosti na oddělení NM FN Plzeň Lochoťín?

.....

Datum: 4.5.09.

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Němčíl